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Anotácia:

Predmetom bakalárskej práce ,,Analýza marketingového mixu vo vybraném hotelu“ je

analýza marketingového mixu v hoteli Kaskády. Teoretická časť vymedzuje miesto a úlohu

marketingového mixu, charakterizuje jeho prvky a špecifiká pre hotelový management.

Praktická časť je zameraná na charakteristiku marketingového mixu v konkrétnom hotelovom

zariadení a uskutočnenie SWOT analýzy. V návrhovej časti je na základe teoretických

poznatkov vykonané dotazníkové šetrenie a na jeho základe sú navrhnuté doporučenia pre

skvalitnenie marketingového mixu.
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Annotation:

The subject of the Bachelors thesis ,,Analysis of the marketing mix in selected hotel“ is

analysis of the marketing mix in hotel Kaskady. The theoretical part defines the place and role

of the marketing mix, characterized by the elements and specificities for hotel management.

The practical part focuses on the characteristics of the marketing mix in a particular hotel

facilities and carrying out SWOT analysis. The modification part is based on theoretical

knowledge conducted a questionnaire survey and on the basis of recommendations designed

to improve the marketing mix.
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ÚVOD

Marketing sa premieta do všetkých ekonomických sektorov, aj do sektoru služieb, kde patrí

aj cestovný ruch. Dobre zvládnutý a spracovaný marketingový mix je základom pre úspešné

podnikanie. Marketingový mix vo sfére služieb predstavuje významný nástroj. Hlavným

cieľom hotela by malo byť uspokojenie prianí a potrieb zákazníka.

Táto bakalárska práca je zameraná hlavne na marketingový mix, ktorý je aplikovaný

na štvorhiezdičkový hotel Kaskády. Hotel Kaskády sa nachádza na strednom Slovensku v obci

Sielnica medzi mestami Banská Bystrica a Zvolen. Práca sa ďalej zaoberá SWOT analýzou,

analýzou konkurencie a návrhmi pre skvalitnenie marketingového mixu na základe

dotazníkového šetrenia.

Cieľom práce je na základe charakteristiky teoretického východiska týkajúceho

marketingového mixu analyzovať marketingový mix a uskutočniť SWOT analýzu

v konkrétnom hoteli, realizovať dotazníkove šetrenie a na jeho základe vypracovať návrhy

a doporučenia pre skvalitnenie marketingového mixu.

Práca je rozdelená na dve časti, na časť teoretickú a praktickú. V teoretickej časti je vymedzené

postavenie a úlohy marketingového mixu v oblasti hotelierstva a následne charakterizované

všetky jeho prvky. Je dôležité, aby firma firma vedela zhodnotiť svoje silné a slabé stránky,

taktiež vedieť o príležitostiach a hrozbách z vonkajšieho prostredia, preto súčasť teoretickej

časti je aj SWOT a analýza konkurencie

Praktická časť je zameraná na vybraný hotel, jeho predstavenie, aplikovanie prvkov

marketingového mixu v hoteli. aplikovanie SWOT analýzi a analýza konkurenie podľa

Porteroveho modelu hybných síl konkurencie v odvetví. Ďalej je vytvorené dotazníkové

šetrenie u vybraných osob, ktorými sú hostia hotela Kaskády. V dotazníkovom šetrení je

získany stav a spôsob realizácie marketingového mixu podľa zistených výsledkov. Podľa

analýzi marketingového mixu a výsledku dotazníkového šetrenia sú navrhnuté návrhy

a doporučenia pre hotel Kaskády.

Práca je určená ako informačná príručka pre hotel Kaskády. Cieľom je zanalyzovať

marketingový mix, ktorý sa v hoteli využíva. Využiť ju môže aj čitateľ, ktorý si chce rozšíriť

povedomie o marketingovom mixu.

10

I. TEORETICKÁ ČASŤ

11

1 MARKETING V HOTELNÍCTVE

S marketingom je spojený rozsiahly súbor ľudských aktivít, ktoré podmieňujú množstvo

definícií, ktoré sú formulované z odlišných vedeckých a praktických hľadísk. (KITA, 2014)

Všeobecne sa marketing chápe ako spoločenský a riadiaci proces, v ktorom jednotlivci a

skupiny získavajú prostredníctvom vytvárania a výmeny produktov a hodnôt to, čo potrebujú a

chcú. (PORTER, 1994)

Podľa KOTLERA definícia marketingu vychádza z nasledujúcich základných pojmov:

1. potreby 6. výmena a transakcia

2. želania 7. hodnota, náklad a spokojnosť

3. dopyt 8. trh

4. ponuka 9. podnik

5. produkt 10. záujmové skupiny, resp. stakeholderi

Hotelníctvo spadá pod cestovný ruch a väčšina produktov spadá do sekcie služieb. Pri aplikácií

marketingu v cestovnom ruchu, ako aj v hotelníctve je predovšetkým nutné vychádzať:

• cestovný ruch je závislý na geografickom prostredí,

• konkrétne podmienky geografického prostredia ovplyvňuje výber vhodnej cieľovej

skupiny, ktorá bude v uvedennom prostredí svoje potreby na účasti cestovného ruchu

uspokojovať,

• podstatou cestovného ruchu je uspokojovanie špecifických potrieb človeka,

• potreby ľudí sa uspokojujú tovarom a so službami rôznych odvetví činnosti, ktoré

na seba naviazujú a často sú vnímané ako komplex služieb,

• v cestovnom ruchu sa sa prejavuje veľká kolísavosť medzi ponukou a dopytom a to

vplyvom tradícií, sezónnosti, módnosti a ďalších nepredvídateľných faktorov,

• ponuka je ovplyvňovaná fondom voľného času, disponibilnými príjmami účastníkov

cestovného ruchu, životným štýlom, rozvojom techniky, cenovou hladinou ponúkaných

služieb a pod.,

• ponuku v cestovnom ruchu ovplyvňuje rozvoj a využívanie techniky,

• pre cestovný ruch je charakteristický vysoký podiel živej práce. (KOTLER, 2014)
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Z hľadiska marketingu hotelníctva sa služba neponúka len jednému hosťovi, ale väčšiemu

počtu rôzných hostí z rôzných segmentov. Podstatou marketingu v hotelníctve je zaistenie

potrieb hostí a predaj produktov s vytvorením zisku. Úspech hotela závisi na jeho schopnosti

definovať svoju ponuku, identifikovať potencionálnych hostí, sledovať príležitosi a ohrozenie

na trhu cestovného ruchu. Marketing v hotelníctve by len tažko fungoval, ak by bol bez

podpory a zapojenia všetkých zamestnancov v hoteli. Hotelový marketing si vyžaduje tímovú

prácu všetkých zamestnancov hotela a to od pomocného personálu až po vrcholový

management hotela. (HESKOVÁ, 2011)

1.1 Marketing služieb

Na rozdiel od hmotných produktov, služba vzniká až okamihom jej predaja. Taktiež sa nedá

skladovať. Medzi základné prvky služby patrí:

• nehmotnosť alebo nehmatateľnosť

• nedeliteľnosť- služba je vytváraná a spotrebúvaná súčasne

• premenlivosť- služba závisí od toho, kto ju poskytne

• dočasnosť- služba je v čase pominuteľná

• neexistencia vlasníctva- služba neprodukuje hmotnú vec (NIŇAJOVÁ, 2008)

Firmy poskytujúce služby majú tri hlavné marketingové úlohy:

1. zvýšiť svoju konkurenčnú diferenciaciu

2. zvýšiť kvalitu svojích služieb

3. zvýšiť produktivitu (JAKUBÍKOVÁ, 2012)

V oblasti konkurenčnej diferenciacie firma, ktorá poskytuje služby sa môže odlíšiť troma

spôsobmi: prostredníctvom personálu, prostredia a procesu. (KOTLER, 2007)

Procesom sa môže rozumieť napríklad servírovanie jedál v reštauráciach, využívanie

rezervačných systémov a pod.

V oblasti zvýšenia kvality môže byť cieľ prekonávať zákazníkové očakávanie ale poskytnúť

vyššiu kvalitu, ako poskytuje konkurencia. (JAKUBÍKOVÁ, 2012)
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Kotler, Wong, Saunders a Armstrong identifikovali kľúčové faktory určujúcu vnímanú kvalitu

služieb (obr. 1).

TQM (total quality management) je manažérsky prístup, ktorý sa usiluje o to, aby všetci

zamestnanci, od výrobnej línie až po vrcholový management, sa neustále snažili o zvyšovanie

kvality. (JAKUBÍKOVÁ, 2013)

Obr. 1 Kľúčové faktory určujúce vnímanú kvalitu služieb

Zdroj: KOTLER, Philip, WONG, Veronika, SAUNDERS, John, ARMSTRONG, Gary.

Moderní marketing europske vydanie. Praha: Grada Publishing, 2007. 1048 s. ISBN: 978-80-


[…]


cestoviny, alebo rezne. Preto by som navrhovala, ako je už v niektorých hoteloch zaužívané,

pripraviť bufetový stôl pre deti a malý detský kútik v reštauráci pre deti. Jedlá z jedálneho

lístku reštaurácie by mohli byť o niečo jednoduchšie a tradičnejšie pre Slovenskú kuchyňu.

Detské animácie sú k dispozícii počas školských prázdnin. Veľa detí sa nachádza v hoteli cez

víkendy, preto by som navrhla animácie pre deti aj cez víkend. Tiež si myslím, že by rodiny

s deťmi privítali výhodné rodinné pobytové balíčky.
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ZÁVER

Ak chce byť podnik úspešný a obstáť na konkurenčnom poli, musí sa zaoberať marketingom.

Moja bakalárska práca je zameraná na marketingový mix v hoteli. Cieľom bakalárskej práce

bolo bolo zanalyzovať marketingový mix v hoteli, na základe marketingového mixu uskutočniť

SWOT analýzu a navrhnúť doporučenie pre skvalitnenie marketingového mixu. Ako hostia

hodnotia hotel a jeho služby bolo zistené dotazníkovým šetrením.

Na základe skúmania marketingového mixu v hoteli som zistila, že hotel má veľmi dobré

postavenie na trhu, ponúka vhodný produkt, ktorý láka mnoho hostí. Z vyhodnotenia SWOT

analýzy vyplynulo, že pre hotel by bola velká príležitosť spolupracovať s lyžiarskými

strediskami, vďaka korým by sa ešte viac zviditeľnil.

Z dotazníkového šetrenia bola zistená veľká spokojnosť zo strany hostí. Zistili sa mierné

nedostatky vo wellness centre, ktoré sa však dajú odstrániť na základe mojích doporučení.

Mierný nedostatok podľa hostí, ale aj z môjho pohľadu sa ocitol v hotelovej reštaurácii. Ten sa

však dá odstrániť podávaním tradičnejších jedál. Aby sa hotel ešte viac odlíšil od konkurencie,

bolo doporučené zriadenie hotelového taxi, ktorý by za poplatok zvážal hostí na letisko, alebo

na stanicu verejnej dopravy. Hotel by mal zvážiť spoluprácu s cestovnými kanceláriami,

pretože podľa dotazníka, rezerváciu prostredníctvom cestovnej kancelárie uskutoční len malé

percento hostí. Hostia predovšetkým na rezervovanie ubytovania v hoteli využívajú internet, či

už cez portál, alebo priamo cez webovú stránku hotela. Na webovej stránke by mohlo hotel

trochu popracovať, aby viac reprezentovala a presvedčila potencionálnych zákazníkov prísť do

hotela.

Verím, že zhodnotenie a doporučenia môžu byť zvážené manažmentom hotela, alebo ich aspoň

inšpirovať pre ďalšie zmeny, ktoré prinesú hotelu vyšší zisk. Táto práca môže poslúžiť aj pre

konkurenčné hotely, ako návod na ich zlepšenie marketingového mixu.

Cieľ bakalárskej práce bol splnený. Výsledky všetkých doporučených analýz a následne

návrhy a doporučenia, ktoré môžu skvalitniť služby a ešte väčšiu hotela a kvalitu služieb sú

uvedené v jednotlivých kapitolách. Verím, že práca zaujme manažment hotela a zváži prípadne

doporučenia na zlepšenie marketingového mixu v hoteli.
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PRÍLOHY

Príloha č.1: dotazník

Dotazník

Vážení hostia,

venujte prosím pár minút krátkemu dotazníku. Vyplnený dotazník odovzdajte na recepciu.

Ďakujeme za ochotu.

1. Odkiaľ ste sa dozvedeli o hoteli?

a) z internetu
b) z cestovnej agentúry
c) z reklamy
d) od známych

2. Aký bol účel vašej cesty?

a) rodinná dovolenka
b) pracovná cesta
c) wellness

3. Ako ste si rezervovali pobyt?

a) cez booking.com
b) prostredníctvom cestovnej kancelárie
c) cez webovú stránku hotela
d) telefonicky
e) emailom

4. Zodpovedá cena kvalite služieb hotela?

a) áno
b) nie
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5. Recepcia (Hodiace zaškrktnite)

veľmi spokojný skôr veľmi

spokojný nespokojný nespokojný

Personál O O O O

Rýchlosť O O O O

Informácie o hoteli O O O O

Celkový dojem O O O O

6. Hotelová izba

veľmi spokojný skôr veľmi

spokojný nespokojný nespokojný

Celkový dojem O O O O

7. Reštaurácia, koliba

veľmi spokojný skôr veľmi

spokojný nespokojný nespokojný

Výber jedál O O O O

Personál O O O O

Čistota O O O O

Kvalita jedál O O O O
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8. Wellness (ak ste niektorú službu nevyužili, nezaškrkujte)

veľmi spokojný skôr veľmi

spokojný nespokojný nespokojný

Bazén O O O O

Vírivky O O O O

Sauny O O O O

Personál O O O O

Čistota O O O O

Masáže O O O O

9. Vybavenosť kongresových sál (ak ste niektorú službu nevyužili, nezaškrkujte)

a) výborná

b) dostatočná

c) nedostatočná

10. Strávili ste voľný čas aj mimo hotela? Ak áno, kde?

...............................................................................................

11. Ktorú z hotelových aktivít ste využili?

a) tenis
b) minigolf
c) bowling
d) billiard
e) detský kútik
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12. Odporúčili by ste pobyt svojím známym?

a) áno
b) nie

Ďakujeme za spoluprácu a prajeme príjemný zvyšok pobytu
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Príloha č. 2: hotelové izby

Štandartná izba:

Izba DE LUXE:
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Apartmán DE LUXE:

Záhradné vilky:

Zdroj: Hotel Kaskády
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Príloha č.3: Kongresový leták