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stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X
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vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X
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Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Projednala jste doporučení s vedením hotelu?

Pokud ano, tak jaká byla reakce na možnost realizace?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ...A

Slovní hodnocení práce:
BP je na velmi dobré úrovni. Dotazníkové šetření bylo vhodně aplikováno a získaly
se tak podklady pro vypracování doporučení. Mám pouze drobnou připomínku ke
SWOT analýze (s. 39), kde jsou mezi příležitostmi i vnitřní faktory. Navržená opatření
jsou v praxi realizovatelná.
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